



RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

REF.: LICITAÇÃO 026/2012 - PROCESSO 055/2012

PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de elementos de conectividade de rede para compor a estrutura do cinturão digital do TJMG, incluindo a prestação de serviços de instalação, configuração e customização dos mesmos, bem como serviços especializados de suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva, durante o período de garantia.

QUESTIONAMENTO FORMULADO PELA EMPRESA: Atlas Networks e Telecom Ltda

Atlas Networks e Telecom Ltda, CNPJ 05.407.609/0001-01, por seu representante legal infra-assinado, vem apresentar questionamento sobre o processo em epígrafe, a saber:

O item 8.2 menciona:

“8.2.1. Possuir 8(oito) portas Ethernet 10/100/1000Base-TX com conectores UTP RJ-45 e velocidade auto-sense;

8.2.2. Possuir 4(quatro) portas SFP para mini-gbics SX, LX ou TX;”

Pergunta:

Entendemos que a quantidade total de interfaces solicitadas no item 8.2 será de 08(oito) portas, sendo:

04(quatro) portas Ethernet 10/100/1000 com conector RJ 45 e 04(quatro) PORTAS COMBO sfp. Porém, a proponente vencedora deverá entregar 04(transceivers) SFP1000Base-T para compor um total de 08(oito) portas.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA DA GETEC: Não está correto o entendimento. O equipamento deverá atender às especificações e quantidades solicitadas nos itens 8.2.1 e 8.2.2.

Em 20.03.2012

COALI/DIRSEP